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2 Úvod

Důvodem proč jsem si za téma vybrala právě téma volnočasové aktivity dětí na

letních táborech a zotavovacích akcích je fakt, že volnočasovým aktivitám na táborech,

jsem se začala věnovat, už když jsem, jako dítě, jezdila na salesiánské Chaloupky.

Vedoucí nám v rámci obráceného vedení svěřili jednu hru, až celý den na starosti.

Poprvé jsem měla možnost chystat program, zhruba když mi bylo 12 let. Velice mě to

bavilo. Postupem času jsem se, naprosto přirozeně, z účastníka stala organizátorem a

členem již několika Chaloupkových týmů.

Chtěla jsem vytvořit práci zabývající se výskytem a četností aktivit. Aby se

začínající vedoucí mohli podívat, zjistit co bylo dětem na několika táborech, nezávisle

na sobě, předloženo jako program, a na základě toho vytvořit vlastní volnočasový

program na tábor.

Práce se zabývá, volnočasovými aktivitami na letních táborech. Konkrétně

zkoumá jejich výskyt na Chaloupkách pořádaných Salesiánským střediskem mládeže

v Českých Budějovicích. Hlavním bodem zkoumání je výskyt pohybových aktivit a

aktivit podporujících kreativitu. Z výsledků vyplývá, že pohybová aktivita a aktivita

podporující kreativitu se v programech objevují nejčastěji. Další poznatky tato práce

nabízí v oblasti zařazení noční hry a vyváženost aktivit v místnosti a venku. Teoretická

část se věnuje pojmům volný čas, hra a aktivita. Výsledky této práce se vztahují pouze

na Salesiánské středisko mládeže v Českých Budějovicích. Salesiánská střediska se

vyskytují i v jiných městech, ale situace se může lišit.
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3 Teoretická část

„I když mají rodiče tendence trvat na tom, že volba je svobodná – a připomínají,

co všechno mladí dnes mohou dělat ve srovnání s tím, co bylo dostupné v jejich době –

to, čím se mladí lidé skutečně zabývají, je diktováno především pohlavím: chlapci a

dívky se chovají odlišně.

Například chlapci jsou soutěživí a aktivity si vybírají podle toho. Věnují se

sportu, počítačovým hrám, sestavují sbírky a většinou si vybírají televizní programy

s obdobnou tématikou (sport, sportovní soutěže, akční filmy).

Zatímco dívky si stejného věku sní často o tom, že žijí život někoho jiného nebo

s někým jiným: s rockovou hvězdou nebo hercem, do nejmenších podrobností

napodobují styl oblékání, a dokonce i způsob řeči hrdinek televizních seriálů. Čtou

všechno dostupné o životním stylu a koníčcích svých idolů a povídají si o nich se svými

kamarádkami.“ (Hinesová, Baverstocková, 2007, str. 259)

3.1 Vymezení pojmu volný čas

„Volný čas je oblastí živě rozvíjející a současně přinášející řadu problémů. Jak

pro teoretický rozbor, tak pro společenskou praxi je to téma podnětné a zároveň

náročné. Volný čas je dnes významnou oblastí života a výchovy, časem očekávání

i rizik. Mimořádný význam má pro děti a mládež, nejmladší a perspektivní součástí

společnosti, která spolu s generacemi dospělých za jejich aktivního podílu zajišťuje

kontinuitu, tak také nezbytnou inovaci dalšího vývoje.“ (Hofbauer, 2004, str. 9)

„Volný čas je hodnotou tehdy, může-li být využit k prospěchu člověka, jeho

osobního kvalit. Disponovat volným časem dítěte pokládají za samozřejmé ti, kteří

o ně pečují, a to jak z hlediska materiálního, tak duchovního. Matka dovoluje dítěti

bavit se hrou, která je pro ně zároveň i učením, otec vede dítě k rozmanitým činnostem,

které ovšem musí odpovídat jeho věku a schopnostem." (Spousta, 1996, str. 12).

O organizaci volného času hovoří Hofbauer (2004, str. 21) jako o:

1. spontánní činnosti

2. zájmové činnosti příležitostné

3. zájmové činnosti pravidelné
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Ad. 1. Činnost spontánní se uplatňuje individuálně nebo ve skupině podle

aktuálního zájmu účastníků a je pedagogicky a výchovně ovlivňována nepřímo.

Spontánní aktivity jsou přístupny všem zájemcům a nemají stanoven čas začátku a

konce. Pedagogický pracovník při nich vystupuje jako rádce, konzultant nebo

motivující činitel, jenž současně zajišťuje bezpečnost účastníků.

Ad. 2. Zájmová činnost příležitostná zahrnuje organizované, jednorázové

i cyklické, rekreační, oddechové nebo vzdělávací aktivity, např. cykly přednášek

a poznávací soutěže, sportovní turnaje a závody, koncerty, a přehlídky umělecké

tvořivosti, divadelní a jiná představení, exkurze a výlety, zájezdy a turistické aktivity,

příměstské tábory a další způsoby prázdninové činnosti. Je časově ohraničena, přímo

řízena pedagogem a současně umožňuje a podněcuje spoluúčast dětí a mládeže.

Ad. 3. Zájmová činnost pravidelná se uskutečňuje v pravidelných intervalech

(jednou nebo několikrát za týden) pod vedením kvalifikovaného vedoucího. Inspiruje

vznik různých způsobů zájmových útvarů (kroužků, uměleckých souborů, sportovních

družstev, klubů s volnější organizační strukturou, kurzů trvajících od několika měsíců

až po jeden rok). Jejím cílem je osvojit si nové vědomosti, dovednosti a prohloubit

kladný vztah k předmětu zájmu. Účastníci zájmové činnosti seznamují zpravidla na

závěr školního roku svoje druhy, rodiče i veřejnosti s výsledky činnosti (např. formou

výstavy, uměleckého vystoupení, přehlídky, sportovní akce) a dostávají osvědčení o

činnosti. Zážitková pedagogika je pedagogický směr, který využívá zážitku jako

prostředku výchovy a vzdělávání. Co je zážitek asi každý intuitivně cítí, avšak

pojmenovat to je velmi těžké. Víme, že vzniká při aktivitě jako jakási zkušenost, která

se dobře uchovává v paměti, protože při prožívání jsou k zpracování vjemů zapojeny

téměř všechny smysly. Prožitek je tím hlubší a intenzivnější, čím je člověk otevřenější.

Účastník v programech získává zážitky aktivním zapojením do různých činností,

nejčastěji her. Ve hře se člověk setkává s různými situacemi, se kterými

v běžném životě mnohdy zápasí. Má možnost získat zkušenost, jak v podobných

situacích jednat. Výhodou her je, že i velmi náročné programy jsou relativně bezpečné

oproti skutečnosti, protože jsou zajišťovány zkušenými instruktory. Navíc hra je

omezena v čase a je možné z ní kdykoliv vystoupit. Důležité je, že člověk postavený

před nějaký problém musí jednat nebo alespoň zaujmout nějaký postoj k dané situaci.

Ať výzvu danou úkolem přijme či ne, vždy se dostává do konfrontace s ostatními členy

10

skupiny, kteří poskytují bohatou zpětnou vazbu. Stejně tak má možnost uvědomit si své

reakce ve vypjatých situacích, které bývají často nečekaně překvapivé, a umožňují, mu

nahlédnout hlouběji do svého já. Klíčovou roli v zážitkových programech má tzv.

review, což je zpětný pohled na hru, ve kterém se rozebírá, jak účastníci daný problém

řešili, jak jej mohli řešit a poskytuje tak velké množství zpětných vazeb. Tím, že

problémy v hrách bývají náročnější než v běžném životě, rozvíjí účastník svoji

odolnost, posunuje své hranice bezpečí a získává zdravé sebevědomí. Řešení náročných

úkolů umožňuje rozvoj kreativity, týmové spolupráce, komunikativních dovedností,

sociálního cítění, a dalších vlastností potřebných v každodenním životě.

„Volný čas je veličina, která bývá chápána jako atribut, charakteristický znak

svobody individua.“ (Spousta, 1996, str. 12) Průcha (1995) říká, že volný čas můžeme

označit jako „čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě

svých zájmů. Na výchovu a vzdělání ve volném čase je zaměřena pedagogika volného

času.“ (Průcha, 1995, str. 255) Pedagogika volného času rozvíjí „schopnosti žáků

oceňovat volný čas jako hodnotu, využívat ho smysluplně a racionálně pro svůj rozvoj,

plánovat a vybírat si vhodné činnosti.“

Hofbauer (2004, str. 13) o volném času říká, že je to čas, kdy člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků, jež vyplívají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a

nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život. Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po


[…]


Chaloupka - 3. až 12. 7. 2007

rozcvička dopoledne I dopoledne II odpoledne I odpoledne II večer modlitba

út sraz 14:30 p říjezd 17:22 Milín seznamování Eva H.
3 odjezd 15:09 motiv. scénka
paměť

st Karolina Škola detektiv ů Témátko Škola detektiv ů nalezení p ředmětu Škola detektiv ů Jana
4 Obratnost Volný čas Všehochuť Podezřelé objekty Kreslení
obratnost Eva O. Spolupráce,zručnost pozorování kreativita
čt Jana Pohledy Škola detektiv ů šifra Chaloupková mše Škola detektiv ů Eva O.
5 Stopování + h řišt ě Vědomostní
kreativita šifrování Bohouš spolupráce

pá Pavel Škola detektiv ů setkání pašerák ů Středov ěk atd. Témátko Karolina
6 Hejkal Hry Každý jsme jiný
Pavel pohyb pohyb Eva H.

so Eva H. Batikování šátk ů Vyšet řování P řekažení akce Témátko Sázky-Toto Loto Pavel
7 Tajný p řítel nedělní evangelium
kreativita komunikace šifrování Pavel Jana

ne Eva O. 10:00 Mše svatá Sportovní hry Kazeta+mapa Témátko Eva H.
8 Milín Svědomí
Bohouš pohyb mapování Karolina

po Jana Výlet do B řeznice Setkání s pašerákem Březnice Témátko Eva O.
9 Sobectví, lakomství šátky
Poznávání nového Karolina Poznávání nového Karolina

út Eva H. ranní hra Témátko P řepadení Škola detektiv ů Karolina
10 Vyzvědač Vztah k přírodě Smysly
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st Eva O. Témátko Hry Sbírání indicií Cesta k p řekladišti Táborák Jana a Pavel
11 Lenost
Jana Pohyb spolupráce spolupráce
čt Pavel Úklid, balení Hry odjezd 13:27 p říjezd 15:57
12
pohyb

Příloha č. 5

Chaloupka 17. - 26. 7. 2008

dopoledne I dopoledne II odpoledne I odpoledne II večer

Čt Odjezd-13:00 Příjezd-16:12 seznamovací hry Noční hra
17.7. úvodní slovo+seznamky losování tajného přítele

seznámení
MADGA

Odvaha, tichý
pohyb

Pá rozcvička infocentrum témátko Výlet na skálu mnich Výlet na skálu mnich kufr
18.7. rodina rozluštění šifry rozluštění šifry

JANA MAGDA Pozornost, šifrování Pozornost, šifrování JANA

So přechod do Vyrábění pohledů míčové hry Přepadení skřety Témátko
19.7. Chamomilie Evangelium

kreativita pohyb míření ONDRA

Ne rozcvička Příprava mše + mše Hry Příchod učně Témátko Kino
20.7. ve \Nalezení 1. ing. Závist

spacáku SPOLEČNĚ pohyb spolupráce CITRÓNEK ONDRA

Po rozcvička Objevení špatné ing. Vyrábění suvenýrů Témátko Objevení správné ing. Vědomostní soutěž
21.7. (tílka) Volný čas (riskuj)

spolupráce kreativita JANA Spolupráce Spolupráce

Út rozcvička Celodenní výlet-Hrad Kašperk Nalezení ingred. Témátko odpočinek
22.7. (odjezd 8:50) Příroda

Poznání nového spolupráce JANA

St rozcvička Výměna špatné ing. Kradení šátku Témátko Jak dědeček měnil až vyměnil Aktivity
23.7. Don Bosco

obratnost pohyb ONDRA komunikace Pohyb,

Čt rozcvička Smyslové hry Témátko Získání ing. Vymýšlení scének Překládaná Setkání
24.7. Každý jsme jiný s mnichem
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spolupráce

Pá rozcvička Získání poslední ing. Témátko Návrat z Chamomilie+dobrý skutek Táborák+scénky Dopis
25.7. Veselost, přístup k živou použití lektvaru od mnicha

Spolupráce, míření, odvaha MILADA Spolupráce, pomoc kreativita

So Úklid+balení Odjezd-12:27 Příjezd-15:56
26.7.

Příloha č. 6

Chaloupka - 10. až 20.7.2009

rozcvička dopoledne I dopoledne II odpoledne I odpoledne II večer modlitba noc

pá scénka na nádraží seznamovací hry hysterka, obvin ění
10
seznámení spolupráce
so hotel, pravidla, pošta jméno Poznávací hry řešení záhady Témátko Společenský hry pohřeb šamana
11 použití raftu (evangelium)
spolupráce seznámení pohyb pozornost paměť Odvaha

ne kreativní činnosti Mše v Putimi Setkání se zástupcem kmene Sázky a dostihy
12 vysušení bažin
kreativita pohyb POHYB
po džin výroba sukýnek Témátko Olympiáda Film
13 (efekt) Strach Kája
Pohyb Kreativita kreativita Pohyb Áďa
út Lanové aktivity Témátko Chinovníky Hry Riskuj
14 Tolerance hledání domku šamana
pohyb) kreativita Pohyb Pohyb znalosti
st Výlet Témátko Nabarvení šátk ů Spaní pod širákem
15 pomoc

Pohyb Kreativita odvaha
čt koupání Spojení s kmenem Témátko Toto loto
16 Děti z dětských domovů
pohyb Pohyb Jana pohyb

pá Den africké kultury Den africké kultury Karneval noční výjev
17 Masky Šperky Témátko (přátelství)
kreativita kreativita Citrónek kreativita pohyb

so Témátko Objevení agresora Objevení agresora Témátko Mše
18 Veselost Svědomí
pozornost Pohyb Pohyb

ne Témátko Etapovka Hena Zabití džin ů
19 Materialismus x duchovno Objevení zlého džina oheň
pozornost pohyb kreativita pohyb kreativita
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po úklid balení odjezd
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