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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Volnočasové aktivity dětí na letních táborech a zotavovacích
akcích.

Předložená bakalářská práce z oblasti volnočasových aktivit se zaměřuje na obsahovou
koncepci letních táborů, které jsou svou podstatou a koncepcí odlišné od běžných, komerčně-
tendenčních táborů pro děti, tak i dospělé.
Práce je členěna do pěti hlavních částí. V úvodu práce autorka zdůvodňuje výběr tématu a
uvádí některé negativní aspekty běžné v praxi na táborech komerčního typu.
V teoretické části autorka na základě analýzy odborných zdrojů charakterizuje odborné
pojmy, které jsou klíčové k posouzení charakteru aktivit provozovaných na letních táborech.
V dalších podkapitolách specifikuje pohybové aktivity z hlediska edukačních cílů programu a
komplexnost systematiky doplňuje rozdělení aktivit a jejich možnost aplikace z hlediska
ročního období, denní doby, věku, náročnosti na použitý materiál. V této části práce autorka
utvořila systematický přehled pohybových her na základě zvolených parametrů.
V praktické části si autorka stanovuje cíl a úkoly práce. Důležitým aspektem je stanovení
odborných otázek. V této části práce provádí analytický rozbor programů vybraných táborů.
Na základě sledování vybraných parametrů prezentuje zjištěné údaje pomocí grafů. Výsledky
jsou prezentovány přehlednou a vyváženou normou. Z uvedených výsledků vyplývá, že se
potvrzují předpoklady stanovené v odborných otázkách.
Rozčlenění práce neodpovídá publikační norně. Autorka zařadila část Výsledky a diskuze
jako část hlavní kapitoly Praktická část. Normativní standard koncipovat tyto kapitoly jako
samostatné hlavní kapitoly. Identifikační strana práce v českém jazyce v úvodu práce úplně
chybí. Tyto důvody snižují dobře pojatý koncept této práce a jeho zpracování.
V práci byly revidovány některé části, které komise pro SZZ připomínkovala a vedly
k výsledku neúspěšné obhajoby v roce 2009. Jedná se především o doplnění citací, zvýšení
počtu sledovaných subjektů a zpřehlednění prezentace zjištěných výsledků.
Práci doporučuji k obhajobě:

Otázky k obhajobě:
1. Považujete „seznamku“ za adekvátní formu vzhledem k seznámení přirozenému?
2. Charakterizujte pojem volný čas.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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